
DIPARTIMENTO FONDI EUROPEI E PNRR
S. FONDI EUROPEI
E.Q. PROMOZIONE INNOVAZIONE APERTA, RAPPORTI CON LE IMPRESE E 
MONDO DELLA RICERCA

ATTO N. DD 1452 Torino, 10/03/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: PN  METRO  PLUS  E  CITTA'  MEDIE  SUD  2021-2027  -  PRIORITA'  4
PROGETTO  TO4.4.11.2.A  "IMPATTO";  CUP  C18D24000000004  –  AVVISO
PUBBLICO  PER  L'ASSEGNAZIONE  DI  CONTRIBUTI  A  SOSTEGNO
DELL'ATTIVAZIONE  DI  SPAZI  DI  COMUNITA'.  APPROVAZIONE
GRADUATORIA DEFINITIVA E IMPEGNO DI SPESA DI EURO 2.400.000,00
INTERAMENTE FINANZIATA.

Premesso che:
il PN METRO PLUS E CITTA’ MEDIE SUD 2021-2027 (in seguito Programma o PN) si inserisce
nel quadro delle strategie di sviluppo urbano sostenibile definite nell’Accordo di Partenariato 2021-
2027 adottato dalla Commissione Europea con decisione C (2022) 4787 del 15/07/2022;
il Comune di Torino è destinatario dei fondi del Programma, approvato dalla Commissione Europea
con  decisione  C(2022)9773  del  16/12/2022,  finanziato  dai  fondi  Strutturali  e  di  Investimento
Europei (SIE);
con Deliberazione n. 290 del 30/05/2023 la Giunta Comunale ha approvato il Piano Operativo PN
METRO PLUS - contenente le relative schede progetto, i cronoprogrammi di attuazione e di spesa -
nonchè lo schema di convenzione per la delega delle funzioni di Organismo Intermedio nell’ambito
della Programmazione di cui sopra;
Tra gli interventi da finanziare, precisamente all’interno della Priorità 4 “Servizi per l’inclusione e
l’innovazione sociale”, la Città di Torino - Dipartimento Fondi Europei e PNRR - Servizio Fondi
Europei - ha elaborato una proposta progettuale denominata TO4.4.11.2.A “ImpatTO”.
Con Determinazione Dirigenziale n. 8711 del 20/12/2024 è stato aggiornato il Piano Operativo del
programma con la modifica di alcune schede progetto e delle relative dotazioni finanziarie nonchè
degli importi di flessibilità degli obiettivi.
Con Determinazione Dirigenziale n. 1341 del 5 marzo 2024 a firma del Direttore del Dipartimento
Fondi europei e PNRR, in qualità di responsabile dell’O.I., è stato formalmente rilasciato parere
positivo all’avvio dell’operazione in oggetto.
Considerato  che  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  305  del  21/05/2024,  la  Città  ha

Pag 1 di 11

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
1
0
/
0
3
/
2
0
2
5
.
0
0
0
1
4
5
2
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
E
L
E
N
A
 
D
E
A
M
B
R
O
G
I
O
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
d
i
g
i

t
a
l
e
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
-
b
i
s
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v

a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o



approvato  le  linee  guida  per  la  redazione  di  un  avviso  pubblico,  denominato  'ImpatTO',  da
finanziarsi nell’ambito del PN METRO Plus e città medie Sud 2021-2027 - Misura TO4.4.11.2.A -
per  una  spesa  prevista  di  Euro  2.400.000,00  per  il  triennio  2024-2026-2027  (CUP
C18D24000000004),  demandando  l'approvazione  dell'Avviso  alla  successiva  D.D.  3151  del
30/05/2024.
L’Avviso ha l’obiettivo di  promuovere la  creazione e  l’attivazione di  Spazi  di  comunità  per  la
costituzione di presidi fisici collocati sullo spazio pubblico (o comunque facilmente accessibili al
pubblico)  e  l’offerta  di  attività  quale  espressione  di  competenze  e  conoscenze  degli  attori  del
territorio, coinvolgendo attivamente cittadinanza e nello specifico comunità locali.  I contributi a
fondo perduto erogati ai progetti ammessi varieranno da un minimo di Euro 120.000,00 fino ad un
massimo di  Euro  240.000,00 a  copertura dell'80% della  spesa ammissibile.  A tali  contributi  di
natura  economica  non  si  applica  il  Regolamento  n.  373  della  Città  di  Torino  “Erogazione  di
contributi e di altri benefici economici” secondo quanto previsto dallo stesso all’art. 1 comma 2 e),
in  quanto relativi  a materie e ambiti  specifici,  disciplinati  da disposizioni  comunitarie,  statali  e
regionali.
Successivamente quindi con Disposizione Interna n. 1314 del 29 ottobre 2024 è stata nominata la
Commissione giudicatrice che in prima seduta, il giorno 7 novembre 2024, presso la sala riunioni di
Corso Ferrucci 122 in Torino, ha proceduto all’istruttoria di ricevibilità delle 53 proposte progettuali
pervenute attraverso PEC e ammesse alla successiva fase di valutazione.
Al termine della fase di valutazione di merito delle 53 proposte progettuali  pervenute risultano
idonei e ammessi a  finanziamento 11 progetti  così  come riportato nella graduatoria  provvisoria
approvata con D.D. n. 122 del 14/01/2025.
Occorre pertanto procedere all’approvazione della graduatoria  definitiva dei soggetti  ammessi a
contributo (All. 1) in esito alla verifica del possesso dei requisiti soggettivi necessari per accedere
all’erogazione dei contributi pubblici e dei controlli relativi al rispetto del massimale dei contributi
ricevuti in regime “de minimis” di cui al Regolamento UE n. 2023/2831.
Si  allega  quindi  tabella  riepilogativa  dei  Codici  Identificativi  degli  Aiuti  (COR)  rilasciati  dal
Registro Nazionale Aiuti e associati a ciascun progetto (All.2), che dovranno essere riportati nel
provvedimento di concessione con i singoli beneficiari.
Con Determinazione Dirigenziale n. 1133 del 25/02/2025 il Dipartimento Fondi Europei e PNRR -
Servizio Fondi Europei, in qualità di Organismo Intermedio, procedeva all'accertamento dell'entrata
per Euro 2.400.000,00 (CUP C18D24000000004) sui Bilanci 2025, 2026 e 2027.
Il Dipartimento per le politiche di coesione e per il sud, attraverso una contabilità centrale speciale
funge  da  ufficiale  pagatore,  trasferendo  agli  Organismi  Intermedi  le  somme  che  gli  stessi,
responsabili di tutta la procedura sino alla liquidazione dei pagamenti, dichiarano di dover erogare
ai  propri  fornitori.  Detti  pagamenti  faranno  riferimento  agli  impegni  assunti  con  la  presente
determinazione di impegno di spesa e le relative liquidazioni saranno subordinate alla riscossione
della corrispondente entrata.
Preso  atto  di  quanto  sopra  esposto,  occorre  ora  individuare  i  soggetti  beneficiari  dei  progetti
ammessi a contributo per una spesa complessiva di Euro 2.400.000,00 per il triennio 2025-2027 ed
impegnare la spesa corrispondente così come riportato nella tabella qui di seguito: 

N. SOGGETTO BENEFICIARIO 
CONTRIBUTO

COMPLESSIVO

CONTRIBUTO
-

IMPEGNO 2025

CONTRIBUTO
-

IMPEGNO
2026

CONTRIBUTO
-

IMPEGNO
2027

Pag 2 di 11



1

KALLIPOLIS  Aps
sede legale in Via San Lazzaro n.
15,  34122  Trieste  (TS).
Codice  Fiscale  90110130326
P.Iva  01142590320
 
in  partenariato  con  Fiësca  Verd
Aps,A Modo  Tuo  Aps,ASD  San
Salvario

€157.286,85 €52.428,95 €57.671,84 €47.186,06

2

FONDAZIONE  DI
COMUNITA'  DI  PORTA
PALAZZO
sede  legale  in  Via  Cottolengo,  4
10152  Torino
Codice  Fiscale/P.  Iva
97861380018
 
in  partenariato  con  Associazione
Arteria  ONLUS,Fondazione  CLT
Terreno  Comune
ETS,Associazione  Educadora
ETS,Associazione  Il  Campanile
ETS,Cooperativa  Atypica
a.r.l.,Associazione  Culturale
Filippina  del  Piemonte  -  ACFIL
APS,Associazione  Fuori  di
palazzo  APS,Associazione  L'isola
di  Arran  ODV,Associazione
Sp4zio Giovani, Famiglie, Gruppi
APS,Refugees  Welcome  Italia
ETS

€240.000,00 €80.000,00 €88.000,00 €72.000,00

3

SUMISURA  APS
sede  legale  in  Via  Baltea  n.  3,
10155  Torino
Codice  Fiscale/P.  Iva
97774830018
 
in  partenariato  con  Didaxé
Cooperativa Sociale  a  R.L.,Senza
Frontiere s.c.s. a R.L.,Banda Larga
APS,Enchiridion  Ets,Jazz  School
Torino  APS,Associazione
COORPI,ASD Sinombre

€240.000,00 €80.000,00 €88.000,00 €72.000,00

4 FONDAZIONE  GRUPPO
ABELE  ONLUS
sede  legale  in  Corso  Trapani  95,
CAP  10141  Torino
Codice  Fiscale  80089730016
P.  Iva  02119660013
 
in  partenariato  con  ACMOS
APS,NANÀ  COOPERATIVA
SOCIALE,A.I.A.C.E.,INV3RSO

€239.489,08 €79.829,70 €87.812,66 €71.846,72

Pag 3 di 11



APS,A.M.E.C.E.
APS,POLISPORTIVA  GANDHI
A.S.D.,ASSOCIAZIONE
CULTURALE  TAMRA
APS,KANINCHEN - HAUS APS

5

FONDAZIONE  GIORGIO
AMENDOLA
sede  legale  in  Via  Tollegno  52,
10154  Torino  
Codice  Fiscale/P.  Iva
97506110010
 
in  partenariato  con  Ass.
Gomboc,Panafricando
APS,SPAZIO  MOV
ART,PANACEA SOCIAL FARM
S.C.S.

€132.160,00 €44.053,33 €48.458,67 €39.648,00

6

SOCIETÀ  COOPERATIVA
SOCIALE  PROGETTO
TENDA
sede legale in Via Coppino n. 51,
10147  Torino  
Codice  Fiscale/P.  Iva
07789840019
 
in  partenariato  con
STRANAIDEA S.C.S.  IMPRESA
SOCIALE,VASTÈ  IMPRESA
SOCIALE  S.C.S.,CNGEI  SEZ.
SCOUT  TORINO  APS,LABSUS
APS

€240.000,00 €80.000,00 €88.000,00 €72.000,00

7

RETE  ITALIANA  DI
CULTURA  POPOLARE  APS
sede  legale  in  Via  Dell’Arsenale
27,  10121  Torino
Codice  Fiscale  08911340019
P.  Iva  09555030015
 
in  partenariato  con  TEATRO
DELLE FORME APS,ORTI ALTI
APS,FIAB TORINO BIKE PRIDE
APS,ASSOCIAZIONE  VENTI
RESISTENTI,VIACOLVENTO
EXPERIENCE  APS
 

€240.000,00 €80.000,00 €88.000,00 €72.000,00

8
FONDAZIONE  DELLA
COMUNITA’  DI  MIRAFIORI
ENTE  FILANTROPICO  E.T.S.
sede legale in Via Panetti 1, 10127
Torino
Codice  Fiscale  97702130010

€239.998,20 €79.999,40 €87.999,34 €71.999,46

Pag 4 di 11



P.  Iva  10467230016
 
in  partenariato  con  Cooperativa
Sociale  Mirafiori,Cooperativa
Sociale E.T. Educatori di Territorio
scs  onlus,Il  Laboratorio  C.T.M.
Aps

9

ASSOCIAZIONE  GIOVANILE
SALESIANA  TERRITORIO
sede  legale  in  Via  Maria
Ausiliatrice  32,  10152  Torino  
Codice  Fiscale/P.  Iva
97585800010
 
in partenariato con Agenzia per lo
sviluppo  locale  di  San  Salvario
ETS,L’Alfiere  Campoverde  APS
ETS,LaQUP  APS,Madama
Cristina  Associazione
Commercianti

€191.606,09 €63.868,69 €70.255,57 €57.481,83

10

OFF  TOPIC  APS
sede legale in Via Faa di Bruno 2,
10153  Torino
Codice  Fiscale  97679320016
P.  Iva  09854890010
 
in  partenariato  con  Stratosferica
Srl Impresa Sociale

€239.930,00 €79.976,67 €87.974,33 €71.979,00

11 COOPERATIVA  SOCIALE
EDUCAZIONE  PROGETTO
S.C.  ONLUS
sede legale  in  Via  Perrone 3 bis,
10122  Torino  
Codice  Fiscale/P.  Iva
04495820013
 
in  partenariato  con  Esserci
S.C.S,Vivere  Mirafiori
ETS,DiFamiglia  APS,ASDC
Sportidea Caleidos,Un Progetto al
Femminile ODV

€239.529,78 €79.843,26 €87.827,59 €71.858,93

TOTALE €2.400.000,00 €800.000,00 €880.000,00 €720.000,00

Si specifica che:
- ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera b) del Regolamento delle modalità di erogazione di contributi e
di altri benefici economici, n. 373 (approvato con deliberazione del Consiglio Comunale in data 14
settembre 2015 - mecc. 2014 06210/049, esecutiva dal 28 settembre 2015, in vigore dal 1 gennaio
2016, modificato con deliberazione del Consiglio Comunale in data 19 luglio 2021 - DEL 627/2021
I.E. - esecutiva dal 1 agosto 2021), le norme del medesimo Regolamento non si applicano alla
presente procedura; 

Pag 5 di 11



-  ai  sensi  dell’art.  9  dell’avviso  pubblico,  per  i  progetti  finanziati  si  procederà  alla  stipula  di
un'apposita  Convenzione  fra  la  Città  di  Torino  e  il  soggetto  capofila  per  l’accettazione  del
contributo e delle modalità di disciplina dello stesso a seguito dell'approvazione della spesa

- il presente provvedimento, per la natura dell’oggetto, non è pertinente alle disposizioni in materia
di valutazione dell’impatto economico di cui alla circolare prot. n. 16298 del 19/12/2012 e che il
presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione  Amministrazione
aperta. 
Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D. Lgs. 118/2011, così
come integrati e corretti con il D. Lgs. 126/2014

Tutto ciò premesso,

LA P.O. CON DELEGA

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

• Visto l'atto di delega della Direttrice Generale n. Prot. 143 del 27/01/2025;

DETERMINA

1. di approvare la graduatoria definitiva (All. 1) e la sua pubblicazione nella sezione “Contributi e
altri benefici economici” del canale telematico “Appalti e bandi” della Città di Torino;

2. di individuare, per le motivazioni espresse in narrativa che qui integralmente si richiamano per
farne parte sostanziale, nell'ambito del Piano Operativo e degli interventi da finanziarsi con il
"PN  METRO  plus  e  città  medie  Sud  2021-2027"  di  cui  alla  deliberazione  rep.  n.  290  del
30/05/2023  e  successivi  aggiornamenti  (Misura  TO4.4.11.2.A  -  SOSTEGNO  DELL’
ATTIVAZIONE DI SPAZI DI COMUNITÀ - “IMPATTO”),  e dell'Avviso pubblico attuativo
denominato "ImpatTO” di  cui  alla D.D. n.  305 del 21/05/2024 -  CUP C18D24000000004, i
soggetti  beneficiari  di  contributi  come da  progetti  e  budget  presentati,  come da  graduatoria
definitiva,  per  una  spesa  complessiva  di  Euro  2.400.000,00  per  il  triennio  2025-2027  così
suddivisa:

N. SOGGETTO BENEFICIARIO 
CONTRIBUTO

COMPLESSIVO

CONTRIBUTO
-

IMPEGNO
2025

CONTRIBUTO -
IMPEGNO 2026

CONTRIBUTO -
IMPEGNO 2027

Pag 6 di 11



1

KALLIPOLIS  Aps
sede legale in Via San Lazzaro n.
15,  34122  Trieste  (TS).
Codice  Fiscale  90110130326
P.Iva  01142590320
 
in  partenariato  con  Fiësca  Verd
Aps,A Modo  Tuo  Aps,ASD  San
Salvario

€157.286,85 €52.428,95 €57.671,84 €47.186,06

2

FONDAZIONE  DI
COMUNITA'  DI  PORTA
PALAZZO
sede  legale  in  Via  Cottolengo,  4
10152  Torino
Codice  Fiscale/P.  Iva
97861380018
 
in  partenariato  con  Associazione
Arteria  ONLUS,Fondazione  CLT
Terreno  Comune
ETS,Associazione  Educadora
ETS,Associazione  Il  Campanile
ETS,Cooperativa  Atypica
a.r.l.,Associazione  Culturale
Filippina  del  Piemonte  -  ACFIL
APS,Associazione  Fuori  di
palazzo APS,Associazione L'isola
di  Arran  ODV,Associazione
Sp4zio Giovani, Famiglie, Gruppi
APS,Refugees  Welcome  Italia
ETS

€240.000,00 €80.000,00 €88.000,00 €72.000,00

3

SUMISURA  APS
sede  legale  in  Via  Baltea  n.  3,
10155  Torino
Codice  Fiscale/P.  Iva
97774830018
 
in  partenariato  con  Didaxé
Cooperativa Sociale a R.L.,Senza
Frontiere  s.c.s.  a  R.L.,Banda
Larga  APS,Enchiridion  Ets,Jazz
School  Torino  APS,Associazione
COORPI,ASD Sinombre

€240.000,00 €80.000,00 €88.000,00 €72.000,00

4 FONDAZIONE  GRUPPO
ABELE  ONLUS
sede legale  in  Corso Trapani  95,
CAP  10141  Torino
Codice  Fiscale  80089730016
P.  Iva  02119660013
 
in  partenariato  con  ACMOS
APS,NANÀ  COOPERATIVA
SOCIALE,A.I.A.C.E.,INV3RSO

€239.489,08 €79.829,70 €87.812,66 €71.846,72

Pag 7 di 11



APS,A.M.E.C.E.
APS,POLISPORTIVA  GANDHI
A.S.D.,ASSOCIAZIONE
CULTURALE  TAMRA
APS,KANINCHEN - HAUS APS

5

FONDAZIONE  GIORGIO
AMENDOLA
sede  legale  in  Via  Tollegno  52,
10154  Torino  
Codice  Fiscale/P.  Iva
97506110010
 
in  partenariato  con  Ass.
Gomboc,Panafricando
APS,SPAZIO  MOV
ART,PANACEA SOCIAL FARM
S.C.S.

€132.160,00 €44.053,33 €48.458,67 €39.648,00

6

SOCIETÀ  COOPERATIVA
SOCIALE  PROGETTO
TENDA
sede legale in Via Coppino n. 51,
10147  Torino  
Codice  Fiscale/P.  Iva
07789840019
 
in  partenariato  con
STRANAIDEA S.C.S. IMPRESA
SOCIALE,VASTÈ  IMPRESA
SOCIALE  S.C.S.,CNGEI  SEZ.
SCOUT TORINO  APS,LABSUS
APS

€240.000,00 €80.000,00 €88.000,00 €72.000,00

7

RETE  ITALIANA  DI
CULTURA  POPOLARE  APS
sede  legale  in  Via  Dell’Arsenale
27,  10121  Torino
Codice  Fiscale  08911340019
P.  Iva  09555030015
 
in  partenariato  con  TEATRO
DELLE FORME APS,ORTI ALTI
APS,FIAB  TORINO  BIKE
PRIDE  APS,ASSOCIAZIONE
VENTI
RESISTENTI,VIACOLVENTO
EXPERIENCE  APS
 

€240.000,00 €80.000,00 €88.000,00 €72.000,00

8 FONDAZIONE  DELLA
COMUNITA’  DI  MIRAFIORI
ENTE FILANTROPICO E.T.S.
sede legale in Via Panetti 1, 10127
Torino
Codice  Fiscale  97702130010

€239.998,20 €79.999,40 €87.999,34 €71.999,46

Pag 8 di 11



P.  Iva  10467230016
 
in  partenariato  con  Cooperativa
Sociale  Mirafiori,Cooperativa
Sociale  E.T.  Educatori  di
Territorio scs onlus,Il Laboratorio
C.T.M. Aps

9

ASSOCIAZIONE  GIOVANILE
SALESIANA  TERRITORIO
sede  legale  in  Via  Maria
Ausiliatrice  32,  10152  Torino  
Codice  Fiscale/P.  Iva
97585800010
 
in partenariato con Agenzia per lo
sviluppo  locale  di  San  Salvario
ETS,L’Alfiere  Campoverde  APS
ETS,LaQUP  APS,Madama
Cristina  Associazione
Commercianti

€191.606,09 €63.868,69 €70.255,57 €57.481,83

10

OFF  TOPIC  APS
sede legale in Via Faa di Bruno 2,
10153  Torino
Codice  Fiscale  97679320016
P.  Iva  09854890010
 
in  partenariato  con  Stratosferica
Srl Impresa Sociale

€239.930,00 €79.976,67 €87.974,33 €71.979,00

11 COOPERATIVA  SOCIALE
EDUCAZIONE  PROGETTO
S.C.  ONLUS
sede legale in Via Perrone 3 bis,
10122  Torino  
Codice  Fiscale/P.  Iva
04495820013
 
in  partenariato  con  Esserci
S.C.S,Vivere  Mirafiori
ETS,DiFamiglia  APS,ASDC
Sportidea Caleidos,Un Progetto al
Femminile ODV

€239.529,78 €79.843,26 €87.827,59 €71.858,93

TOTALE €2.400.000,00 €800.000,00 €880.000,00 €720.000,00

3. di dare atto che per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti, verranno rispettate le
disposizioni  dell’art.  3  della  legge  136/2010  e  s.m.i.  in  materia  di  tracciabilità  dei  flussi
finanziari;

4. di attestare che l’esigibilità delle obbligazioni riferite all’impegno di spesa degli anni 2025, 2026
2027 avverrà entro il 31 dicembre 2025, 2026 e 2027;

5. di  attestare  che  i  capitoli  specificati  nel  Dettaglio  economico-finanziario  hanno  natura  non
ricorrente; 

Pag 9 di 11



6. di dare atto che tutta la documentazione è conservata agli atti del Servizio scrivente e che per i
progetti ammessi a contributo di cui sopra, si procederà, a seguito dell'esecutività del presente
provvedimento,  alla  stipula  di  un'apposita  Convenzione  fra  la  Città  di  Torino  e  i  soggetti
beneficiari che, in tal modo, accettano il contributo assegnato; 

7. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di
valutazione dell'impatto economico, come risulta dalla dichiarazione allegata (all. n. 19); 

8. di dare atto che, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e delle disposizioni del Codice di
Comportamento della Città, la P.O. con delega proponente dichiara l’insussistenza di cause di
conflitto di interesse, anche potenziale in capo al sottoscritto; 

9. di dare atto che la P.O. con delega proponente dichiara, in attuazione dell’art. 1 comma 9 lett e)
Legge 190/2012, di non avere rapporti di parentela, affinità con i titolari, gli amministratori, i
soci e i dipendenti dei soggetti beneficiari;

10.di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai sensi dell'art. 147bis del TUEL, che con la sottoscrizione si rilascia parere di
regolarità  tecnica  favorevole  e  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della
pubblicazione nella sezione internet “Amministrazione Aperta”.

11.di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento,  per  la  natura  dell’oggetto,  non  rientra  nelle
disposizioni  in  materia  di  valutazione dell’impatto economico,  dettate  dalla  Circolare del  19
dicembre 2012, prot. n. 16298, in applicazione alla deliberazione di Giunta Comunale del 16
ottobre 2012 (mecc. 2012 05288/128);

12.di dare atto che si rispetta il dettato di cui all'art. 183 comma 6 del D.Lgs.267/2000 TUEL. Nello
specifico, il presente impegno di spesa viene assunto al fine di garantire la continuità dei servizi
connessi con le funzioni fondamentali ai sensi dell'art. 14 comma 27 del D.L. 78/2010 T.U. Enti
Locali.

Dettaglio economico-finanziario

Si impegna la spesa complessiva di Euro 2.400,000,00 con la seguente imputazione:
Importo Anno

Bilancio
Mission
e

Programma Titolo Macro
Aggregato

Capitolo
Articolo

Resp.
Servizio

Scadenza
Obbligazione

800.000,00 2025 14 04 1 04 97320023001 068 31/12/2025

880.000,00 2026 14 04 1 04 97320023001 068 31/12/2026

720.000,00 2027 14 04 1 04 97320023001 068 31/12/2027

Descrizione  capitolo  e
articolo

FONDI  EUROPEI  -  PN  METRO  PLUS  TO4.4.11.2A  -  TRASFERIMENTI-  -  IMPATTO-
VEDASI CAP.7301018 ENTRATA - sett. 068

Conto Finanziario n. Descrizione Conto finanziario

U.1.04.04.01.001 Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private

Pag 10 di 11



La suddetta spesa trova capienza nei fondi del PN METRO PLUS derivanti da finanziamento del
Dipartimento  per  le  Politiche  di  Coesione  e  per  il  Sud,  già  accertati  con  Determinazione
Dirigenziale n. 1133 del 25/02/2025 (Accertamenti n. 3722/2025, n. 2281/2026 e n. 128/2027) da
riaccertare come segue:
Importo Anno

Bilancio
Titolo Tipologi

a
Categoria Capitolo Articolo Resp.

Servizi
o

Scadenza
Obbligazione

800.000,00 2025 2 0101 01 007301018001 068 31/12/2025

880.000,00 2026 2 0101 01 007301018001 068 31/12/2026

720.000,00 2027 2 0101 01 007301018001 068 31/12/2027

Descrizione capitolo e articolo DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DI COESIONE E PER IL
SUD -PROGRAMMA PN METRO PLUS - FONDI EUROPEI -
IMPATTO-  VEDASI  CAPP.  097320023  SPESA  -  settore  068
 

Conto Finanziario n. Descrizione Conto finanziario

E.2.01.01.01.001 Trasferimenti correnti da Ministeri

LA P.O. CON DELEGA
Firmato digitalmente
Elena Deambrogio

Pag 11 di 11



TO4.4.11.2.A - IMPATTO
AVVISO PUBBLICO PER L’ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI A SOSTEGNO DELL’ATTIVAZIONE DI SPAZI DI COMUNITÀ

GRADUATORIA DEFINITIVA

N. SOGGETTO RICHIEDENTE IL CONTRIBUTO PUNTEGGIO ESITO
1 86,66 AMMESSO 
2 86,50 AMMESSO 
3 84,98 AMMESSO 
4 84,74 AMMESSO 
5 82,82 AMMESSO 
6 81,10 AMMESSO 
7 81,04 AMMESSO 
8 80,54 AMMESSO 
9 80,12 AMMESSO 

10 80,04 AMMESSO 
11 78,30 AMMESSO *
12 76,50 IDONEO
13 76,28 IDONEO
14 75,64 IDONEO
15 74,84 IDONEO
16 74,26 IDONEO
17 73,94 IDONEO
18 73,80 IDONEO
19 73,80 IDONEO
20 73,72 IDONEO
21 73,16 IDONEO
22 72,98 IDONEO
23 72,90 IDONEO
24 72,90 IDONEO
25 72,62 IDONEO
26 72,20 IDONEO
27 71,92 IDONEO
28 71,18 IDONEO
29 71,16 IDONEO
30 70,66 IDONEO
31 70,02 IDONEO
32 69,20 IDONEO
33 69,10 IDONEO
34 69,02 IDONEO
35 68,38 IDONEO
36 68,34 IDONEO
37 67,36 IDONEO
38 67,34 IDONEO
39 66,92 IDONEO
40 66,16 IDONEO
41 65,62 IDONEO
42 65,46 IDONEO
43 65,44 IDONEO
44 64,40 IDONEO
45 63,82 IDONEO
46 63,32 IDONEO
47 63,12 IDONEO
48 63,02 IDONEO
49 62,60 IDONEO
50 62,52 IDONEO
51 60,60 IDONEO
52 60,36 IDONEO
53 60,00 IDONEO

FONDAZIONE DI COMUNITA' DI PORTA PALAZZO
SUMISURA

GRUPPO ABELE
FONDAZIONE GIORGIO AMENDOLA

PROGETTO TENDA
RETE ITALIANA CULTURA POPOLARE

FONDAZIONE MIRAFIORI
ASSOCIAZIONE GIOVANILE SALESIANA TERRITORIO

OFF TOPIC
COOP EDUCAZIONE PROGETTO

KALLIPOLIS
MIRANDA
TEDACA'

RE.TE. ONG
COOP ACCOMAZZI

FIESCA VERD
COOP SOCIALE E.T.

L.V.I.A.
COOP ESSERCI

L'ARCOBALENO
ARCI
UISP

MAGAZZINO SUL PO
COOP LA TESTARDA

COMUNITA' CANTIERE
ARCHIMENTE

COMALA
EUFEMIA

AICS
CASA DELLE RANE

TEATRO DELLA CADUTA
TERREMONDO
CLUB SILENCIO

IL NODO
DAMAMAR ODV

ATTIVITABILE
ITINERARI PARALLELI

ASSOCIAZIONE TEATRALE ORFEO
UN SOGNO PER TUTTI

KANINCHEN-HAUS APS
COOP FRASSATI

GIARDINO FORBITO
SI PUO' FARE ONLUS

GRUPPO PENSIONATI VANCHIGLIETTA
TEKHNE'

ORTI GENERALI
ALMANAC INN

BUFFONI DI CORTE
PARCO ARTE VIVENTE

COOP VALDOCCO
ACCADEMIA DEI FOLLI

FONDAZIONE CANTABILE
NESSUNO

* Ammesso a contributo fino all'ammontare massimo disponibile di Euro 157.286,85



ORGANIZZAZIONE CODICE
FISCALE PARTITA IVA Titolo Progetto Valore tot CONTRIBUTO

RICHIESTO

Codice
Locale

Progetto*

Identificativo
Aiuto del
Soggetto

Concedente*

Codice CORN.

1 KALLIPOLIS Aps

90110130326 01142590320

QUA.NTE via
Arquata quartiere
pulsante

€96.932,16 €77.545,73 TO-IMPATTO-
01 IN0XL8-PN01 24047543

2 Fiësca Verd Aps 97874810019 12881460013 €40.356,64 €32.285,31 TO-IMPATTO-
02 IN0XL8-PN02 24047544

3 A Modo Tuo Aps 97838870018 €46.876,16 €37.500,93 TO-IMPATTO-
03 IN0XL8-PN03 24047548

4 ASD San Salvario 97733120014 €12.443,54 €9.954,83 TO-IMPATTO-
04 IN0XL8-PN04 24047550

5
FONDAZIONE DI
COMUNITA' DI PORTA
PALAZZO 97861380018 97861380018

L'Intreccio
€104.764,87 €83.811,90 TO-IMPATTO-

05 IN0XL8-PN05 24047334

6 Associazione Arteria
ONLUS 97670590013 €74.923,13 €59.938,51 TO-IMPATTO-

06 IN0XL8-PN06 24047337

7 Fondazione CLT Terreno
Comune ETS 97902980016 97902980016 €8.000,00 €6.400,00 TO-IMPATTO-

07 IN0XL8-PN07 24047361

8 Associazione Educadora
ETS 97822750010 12581610016 €41.605,89 €33.284,71 TO-IMPATTO-

08 IN0XL8-PN08 24047338

9 Associazione Il Campanile
ETS 97574250011 10362210014 €14.938,50 €11.950,80 TO-IMPATTO-

09 IN0XL8-PN09 24047344

10 Cooperativa Atypica a.r.l. 06078850010 06078850010 €16.008,00 €12.806,40 TO-IMPATTO-
10 IN0XL8-PN10 24047348

11
Associazione Culturale
Filippina del Piemonte -
ACFIL APS 97568440016

€6.325,00 €5.060,00 TO-IMPATTO-
11 IN0XL8-PN11 24047365

12 Associazione Fuori di
palazzo APS 97737610010 €1.000,00 €800,00 TO-IMPATTO-

12 IN0XL8-PN12 24047374



13 Associazione L'isola di
Arran ODV 97569880012 €16.353,00 €13.082,40 TO-IMPATTO-

13 IN0XL8-PN13 24047377

14
Associazione Sp4zio
Giovani, Famiglie, Gruppi
APS 97891110013

€7.360,00 €5.888,00 TO-IMPATTO-
14 IN0XL8-PN14 24047381

15
Refugees welcome Italia
ETS 97737630158 97737630158 €8.721,60 €6.977,28 TO-IMPATTO-

15 IN0XL8-PN15 24047384

16  SUMISURA APS 97774830018
Baleno! €134.196,39 €107.357,11 TO-IMPATTO-

16 IN0XL8-PN16 24047421

17 Didaxé Cooperativa Sociale
a R.L. 97812570014 11893480019 €58.393,06 €46.714,44 TO-IMPATTO-

17 IN0XL8-PN17 24047420

18 Senza Frontiere s.c.s. a R.L. 06301770019 06301770019 €48.300,00 €38.640,00 TO-IMPATTO-
18 IN0XL8-PN18 24047426

19 BANDA LARGA APS 10877850015 10877850015 €29.389,30 €23.511,44 TO-IMPATTO-
19 IN0XL8-PN19 24047425

20 Enchiridion Ets 12203560011 12203560011 €10.500,00 €8.400,00 TO-IMPATTO-
20 IN0XL8-PN20 24047427

21 Jazz School Torino APS 11162300013 11162300013 €9.200,00 €7.360,00 TO-IMPATTO-
21 IN0XL8-PN21 24047431

22 Associazione COORPI 97632940017 08847280016 €7.865,00 €6.292,00 TO-IMPATTO-
22 IN0XL8-PN22 24047430

23 ASD Sinombre 97739780019 €2.156,25 €1.725,00 TO-IMPATTO-
23 IN0XL8-PN23 24047439

24 FONDAZIONE GRUPPO
ABELE ONLUS 80089730016 02119660013

Barriera Unite €163.606,69 €130.885,35 TO-IMPATTO-
24 IN0XL8-PN24 24047460

25 ACMOS APS 97590480014 €59.022,47 €47.217,99 TO-IMPATTO-
25 IN0XL8-PN25 24047461

26 NANÀ COOPERATIVA
SOCIALE 09349750019 09349750019 €9.586,74 €7.669,39 TO-IMPATTO-

26 IN0XL8-PN26 24047469

27 A.I.A.C.E. 05218600012 €10.786,74 €8.629,39 TO-IMPATTO-
27 IN0XL8-PN27 24047472

28 INV3RSO APS 97890700012 97890700012 €7.886,74 €6.309,39 TO-IMPATTO-
28

IN0XL8-PN0IN
0XL8-PN28 24047476

29 A.M.E.C.E. APS 97601830017 97601830017 €23.211,74 €18.569,39 TO-IMPATTO-
29 IN0XL8-PN29 24047481

30 POLISPORTIVA GANDHI
A.S.D. 11180890011 11180890011 €8.636,74 €6.909,39 TO-IMPATTO-

30 IN0XL8-PN30 24047484

31 ASSOCIAZIONE CULTURALE
TAMRA APS 94063590015 10627600017 €7.986,74 €6.389,39 TO-IMPATTO-

31 IN0XL8-PN31 24047485



32 KANINCHEN - HAUS APS 97721090013 10184310018 €8.636,74 €6.909,39 TO-IMPATTO-
32 IN0XL8-PN32 24047488

33 FONDAZIONE GIORGIO
AMENDOLA 97506110010 97506110010

RI-CREIAMO: Il
Giardino che vorrei €115.450,00 €92.360,00 TO-IMPATTO-

33 IN0XL8-PN33 24047526

34 Associazione culturale
Gomboc 94042520026 €24.750,00 €19.800,00 TO-IMPATTO-

34 IN0XL8-PN34 24047527

35 Panafricando APS 97815390014 97815390014 €10.000,00 €8.000,00 TO-IMPATTO-
35 IN0XL8-PN35 24047530

36 SPAZIO MOV ART 12697110018 12697110018 €9.000,00 €7.200,00 TO-IMPATTO-
36 IN0XL8-PN36 24047534

37
PANACEA SOCIAL FARM
S.C.S. 11758570011 11758570011 €6.000,00 €4.800,00 TO-IMPATTO-

37 IN0XL8-PN37 24047536

38 SOCIETÀ COOPERATIVA
SOCIALE PROGETTO TENDA 07789840019 07789840019

Baleno LAB – Casello
di Prossimità €191.449,80 €153.159,84 TO-IMPATTO-

38 IN0XL8-PN38 24047562

39 STRANAIDEA S.C.S.
IMPRESA SOCIALE 05188910011 05188910011 €52.286,00 €41.828,80 TO-IMPATTO-

39 IN0XL8-PN39 24047564

40
VASTÈ IMPRESA SOCIALE
SOCIETÀ COOPERATIVA
SOCIALE 12009310017 12009310017

€41.559,20 €33.247,36 TO-IMPATTO-
40 IN0XL8-PN40 24047563

41 CNGEI SEZIONE SCOUT
DITORINO APS 97583440017 97583440017 €7.000,00 €5.600,00 TO-IMPATTO-

41 IN0XL8-PN41 24047566

42
LABSUS - LABORATORIO
PER LA SUSSIDIARIETÀ APS 97396250587 12680301004 €7.705,00 €6.164,00 TO-IMPATTO-

42 IN0XL8-PN42 24047565

43 RETE ITALIANA DI CULTURA
POPOLARE APS 08911340019 09555030015

Le Portinerie di
comunità sul bordo €192.294,38 €153.624,00 TO-IMPATTO-

43 IN0XL8-PN43 24047573

44 TEATRO DELLE FORME APS 97570100012 €54.600,00 €43.680,00 TO-IMPATTO-
44 IN0XL8-PN44 24047574

45 ORTI ALTI APS 97789240013 11796020011 €13.800,00 €11.040,00 TO-IMPATTO-
45 IN0XL8-PN45 24047584

46 FIAB TORINO BIKE PRIDE
APS 10935370014 10935370014 €16.570,00 €13.256,00 TO-IMPATTO-

46 IN0XL8-PN46 24047585

47 ASSOCIAZIONE VENTI
RESISTENTI 97907160010 97907160010 €20.700,00 €16.560,00 TO-IMPATTO-

47 IN0XL8-PN47 24047586

48 VIACOLVENTO EXPERIENCE
APS

97857680017 97857680017 €2.300,00 €1.840,00 TO-IMPATTO-
48 IN0XL8-PN48 24047589

49
Fondazione della Comunità
di Mirafiori Ente
Filantropico E.T.S.

97702130010 10467230016
APPUNTAMENTO A
NEGARVILLE €93.147,75 €74.518,20 TO-IMPATTO-

49 IN0XL8-PN49 24047602



50 Cooperativa Sociale
Mirafiori 05569090011 05569090011 €74.030,00 €59.224,00 TO-IMPATTO-

50 IN0XL8-PN50 24047607

51
Cooperativa Sociale E.T.
Educatori di Territorio scs
onlus

05255310012 05255310012 €71.150,00 €56.920,00 TO-IMPATTO-
51 IN0XL8-PN51 24047612

52
Il Laboratorio C.T.M. Aps

95528040017
08084810012 €61.670,00 €49.336,00 TO-IMPATTO-

52 IN0XL8-PN52 24047610

53 ASSOCIAZIONE GIOVANILE
SALESIANA TERRITORIO 97585800010 97585800010 MADAMA CHIOSCO €153.936,43 €123.149,15 TO-IMPATTO-

53
IN0XL8-PN0IN
0XL8-PN53 24047628

54 Agenzia per lo sviluppo
locale di San Salvario ETS 97641600016 €20.319,68 €16.255,74 TO-IMPATTO-

54 IN0XL8-PN54 24047635

55 L’Alfiere Campoverde APS
ETS 97864150012 €3.080,55 €2.464,44 TO-IMPATTO-

55 IN0XL8-PN55 24047637

56 LaQUP APS 97674760018 09348960015 €45.363,83 €36.291,06 TO-IMPATTO-
56 IN0XL8-PN56 24047639

57
Madama Cristina
Associazione
Commercianti

97880020017 €16.807,12 €13.445,70 TO-IMPATTO-
57 IN0XL8-PN57 24047640

58 OFF TOPIC APS 97679320016 09854890010 MY FARINI €172.881,25 €138.305,00 TO-IMPATTO-
58 IN0XL8-PN58 24047645

59
Stratosferica Srl Impresa
Sociale 97803230016 11884170017 €127.031,25 €101.625,00 TO-IMPATTO-

59 IN0XL8-PN59 24047650

60
COOPERATIVA SOCIALE
EDUCAZIONE PROGETTO
soc. coop Onlus

04495820013 04495820013
SPAZIO BIANCO:
presidi da colorare
per Abitare Mirafiori

€135.433,43 €108.346,74 TO-IMPATTO-
60 IN0XL8-PN60 24047649

61 Esserci S.C.S 97519050013 05177770012 €43.037,50 €34.430,00 TO-IMPATTO-
61 IN0XL8-PN61 24047655

62 Vivere Mirafiori ETS 97900050010 97900050010 €23.200,00 €18.560,00 TO-IMPATTO-
62 IN0XL8-PN62 24047708

63 DiFamiglia APS 97716290016 97716290016 €13.800,00 €11.040,00 TO-IMPATTO-
63 IN0XL8-PN63 24047709

64 ASDC Sportidea Caleidos 80104460011 05676850018 €65.849,30 €52.679,44 TO-IMPATTO-
64 IN0XL8-PN64 24047713

65 Un Progetto al Femminile
ODV 97574280018 €18.092,00 €14.473,60 TO-IMPATTO-

65 IN0XL8-PN65 24047714


